计提长期股权投资减值准备后，对留存收益的
影响

资 产 减
值损失

448,624,02
3.89

675,990,029.
10

227,366,005.2
1

智诚光学追溯调整后，对智诚光学股权价值重
新计量，计提资产减值损失

所 得 税
费用

39,017,213.
20 4,912,312.43 -

34,104,900.77
计提长期股权投资减值准备后，确认相应的递
延所得税费用。

净利润 313,569,12
1.59

120,308,017.
15

-
193,261,104.4

4

（六）对 2018 年度母公司财务报表的影响
单位：人民币元

受影响的
各个比较
期间报表
项目名称

追溯前金额 追溯后金额 变动金额 变动原因

长 期 股 权
投资

6,635,878,625.
67

5,984,625,646.
77

-
651,252,978.

90

智诚光学追溯调整后，对智诚光学股权
价值重新计量，计提减值准备

递 延 所 得
税资产 209,469,204.74 307,157,151.58 97,687,946.8

4
计提长期股权投资减值准备后，确认相
应的递延所得税资产

盈余公积 107,388,695.32 84,129,911.70
-

23,258,783.6
2

根据调整后的净利润重新计算计提法
定盈余公积所致

未 分 配 利
润

-
306,543,307.43

-
836,849,555.87

-
530,306,248.

44

计提长期股权投资减值准备后，对留存
收益的影响

资 产 减 值
损失 944,770,683.10 1,136,822,010.

28
192,051,327.

18
智诚光学追溯调整后，对智诚光学股权
价值重新计量，计提资产减值损失

所 得 税 费
用

-
132,213,332.92

-
161,021,032.01

-
28,807,699.0

9

计提长期股权投资减值准备后，确认相
应的递延所得税费用

净利润 -
690,509,605.33

-
853,753,233.42

-
163,243,628.

09

（2）公司 2018 年、2019 年连续两年亏损，2017 年追溯调整后的净利润为 1.64 亿
元，请公司对 2017 年净利润构成进行分析，说明 2017 年追溯调整后净利润仍为正
值的原因及合理性，相关主要会计处理是否符合《企业会计准则》的规定，公司是否
存在规避 2017 年至 2019 年连续 3 年亏损的情形。 请年审会计师核查并发表意见。

答复：
公司 2017 年度净利润构成如下：

单位：人民币元
受影响的各个比较期
间报表项目名称 追溯前金额 追溯后金额 变动金额

营业收入 15,913,108,526.21 15,761,159,653.66 -151,948,872.55
营业成本 14,203,047,301.14 14,349,955,884.50 146,908,583.36
资产减值损失 324,358,725.89 323,616,158.74 -742,567.15
所得税费用 169,862,803.36 169,705,283.53 -157,519.83
归属于母公司股 东 的
净利润 462,257,801.50 164,300,432.57 -297,957,368.93

为真实反映公司的财务状况和经营成果， 公司根据企业会计准则及公司会计
政策，对保留意见涉及事项进行了梳理、核实，并对其差异进行了追溯调整：

①营业收入调整减少 151,948,872.55 元，主要原因为：公司虚开增值税发票，调
减营业收入 113,407,645.03 元；公司虚假销售材料，调减营业收入 38,541,227.52
元。

②营业成本调整增加 146,908,583.36 元，主要原因为：重新计算 2017 年成本，
调增营业成本 146,908,583.36 元。

③资产减值损失调整减少 742,567.15 元，主要原因为：按照账龄分析法重新计
算应收账款坏账准备，调减资产减值损失 742,567.15 元。

④所得税费用调整减少 157,519.83 元， 主要原因为： 智诚光学追溯调整后，预
计无法弥补亏损，因此调增递延所得税费用。

公司 2017 年其他业务经营正常，整体毛利 14.11 亿，扣除相关成本费用后营业
利润 0.26 亿；另公司确认苏州捷力业绩补偿 3.19 亿元，扣除完所得税费用后公司
净利润为 1.64 亿。

综上所述， 公司 2017 年追溯调整后净利润仍为正值， 相关主要会计处理符合
《企业会计准则》的规定，公司不存在规避 2017 年至 2019 年连续 3 年亏损的情形。

经核查，年审会计师认为，公司 2017 年追溯调整后净利润仍为正值，相关主要